# ANNUAL REPORT 2007-2008

# Report Junction.com



## Tibessees Syndicatebank

Head Office: Manipal - 576 104

Your faithful & friendly financial partner

प्रधान कार्यात्वय : यणियात्व - ५७६ १०४, धारत

र्देगम दमर्गात्वय : गाँथी दणर, देंगतूर - ५६० ००९, धारत

Head Office: Manipal - 576 104, India Corporate Office: Candhinagar. Bangatore - 560 009, India www.syndicatebank.in

Tall Free Voice Mell: 1800 425 66 55



प्रधान कार्यालय: मणिपाल - 576 104 Head Office: Manipal - 576 104

### विषय - सूची CONTENTS वार्षिक रिपोर्ट Annual Report 2007 - 2008

		पृष्ठ Page		. पृष्ठ	Page
0	अध्यक्ष का वक्तव्य Chairman's Statement	3	Ø	महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ	
•	सूचना Notice	8		Significant Accounting Policies	80
0	निदेशकों की रिपोर्ट Directors' Report	13	0	लेखा संबंधी टिप्पणियाँ	
		10		Notes on Accounts	83
•	नैगम अभिशासन पर रिपोर्ट		0	नकदी प्रवाह विवरण Cash Flow Statement	95
	Report on Corporate Governance	40		समेकित तुलनपत्र Consolidated Balance Sheet	97
•	बासेल - ॥ प्रकटीकरण - मार्च 2008		ø	सिंडबैंक सर्विसेज लिमिटेड SyndBank Services Limited	d 123
	Basel II Disclosures – March 2008	62	0	ईसीएस संबंधी परिपत्र Circular regarding ECS	134
•	लेखा-परीक्षकों का प्रतिवेदन Auditors' Report	70		प्रॉक्सी फार्म Proxy Form	137
•	तुलन-पत्र Balance Sheet	72	₽	, फार्म 2बी Form 2B	139
9	लाभ-हानि लेखा P&L Account	73	0	उपस्थिति पर्ची Attendance Slip	141
0	लेखों की अनुसूचियाँ Schedules to Accounts	74	Ø	ई.सी.एस, केन्द्रों की सूची List of E.C.S. Centres	143

#### निदेशक मंडल **BOARD OF DIRECTORS** जॉर्ज जोसेफ George Joseph Executive Director कार्यपालक निदेशक M. Deena Dayalan एम दीन दयालन K. Seetharamu के. सीताराम् सुरेश कुमार रुस्तगी Suresh Kumar Rustagi दिनकर एस. पुंजा Dinkar S. Punja कॅवलजीत सिंह ओबेरॉय Kawaljit Singh Oberoi Vinay Kumar Sorake विनय कुमार सोरके श्रीमती शोभा ओज़ा Ms. Shobha Oza M. Bhaskara Rao एम. भास्कर राष AR Nagappan एआर. नागप्पन भूपिन्दर सिंह सूरी Bhupinder Singh Suri निदेशक **Directors**

लेखा-परीक्षक । पेसर्स वी. सींदराजन एंड कंपनी पेसर्स एल. एस. नलवाया एंड कंपनी पेसर्स वी. के. धींगरा एंड कंपनी पेसर्स वी. पी. राव एंड कंपनी

मेसर्स जी. वेणुगोपाल कामत एंड कंपनी मेसर्स निर्मल जैन एंड कंपनी Auditors

M/s V. Soundarajan & Co.
M/s L. S. Nalwaya & Co.
M/s V. K. Dhingra & Co.
M/s B. P. Rao & Co.
M/s G. Venugopal Kamath & Co.
M/s Nirmal Jain & Co.

रजिस्ट्रार एवं शेयर अंतरण एजेंट मेसर्स कार्वी कंप्यूटरशेयर प्रा. लिमिटेड यूनिट: सिंडिकेटर्बैक प्लॉट सं. 17 से 24 विद्वलराव नगर, माधापुर हैदराबाद – 500 081 दरभाष: 040-234 20815 से 2342082

दूरभाष: 040-234 20815 से 23420820 फैक्स: 040-23420814 Registrars & Share Transfer Agents M/s Karvy Computershare Pvt. Ltd. Unit: SyndicateBank Plot No. 17 to 24 Vithalrao Nagar, Madhapur Hyderabad – 500 081 Ph.: 040-23420815 to 23420820

Fax: 040-23420814

#### अध्यक्ष का वक्तव्य

प्रिय शेयरधारकों.

मुझे आपके समक्ष राजकोषीय वर्ष 2007-08 के दौरान आपके बैंक के प्रभावशाली परिणाम को प्रस्तुत करते हुए अत्यंत प्रसन्तता का अनुभव हो रहा है ।

हाल ही की वित्तीय बाजार की अस्तव्यस्तता की स्थिति और अमरीकी अर्थव्यवस्था के निष्पादन में कमी होने के कारण सार्वभौमिक सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि वर्ष 2008 में 3.7 प्रतिशत दर्शायी गयी है, जो पिछले साल की आकल्तित वृद्धि 4.9 प्रतिशत की तुलना में कम है । उभरती हुई बाजार अर्थव्यवस्था में वर्ष 2007 के 7.8 प्रतिशत की तुलना में वर्ष 2008 में 6.9 प्रतिशत की वृद्धि होगी। यूरो क्षेत्र की वृद्धि में भी कमी की उम्मीद है जो वर्ष 2007 के 2.6 प्रतिशत की तुलना में कम होकर वर्ष 2008 में 1.6 प्रतिशत रहेगी। उच्च मुद्रास्मिति और आर्थिक क्रियाकलांप की धीमी गति, विश्व अर्थव्यवस्था के लिए एक महत्वपूर्ण जोखिम घटक बना हुआ है।

इस पृष्ठभूमि के संदर्भ में, भारत के सकल घरेलू उत्पादन में वित्तीय वर्ष 2006-07 (शीघ्र प्राक्कलन) के 9.6 प्रतिशत की वृद्धि के मुकाबले 2007-08 के दौरान 8.7 प्रतिशत दर की वृद्धि दशायी है (सी. एस.ओ. के अग्रिम प्राक्कलन के आधार पर)। कृषि, उद्योग और सेवा क्षेत्रों में वृद्धि दर वर्ष 2007 के क्रमश: 3.8 प्रतिशत, 11.0 प्रतिशत और 11.1 प्रतिशत की तुलना में वर्ष 2008 में 2.6 प्रतिशत, 8.9 प्रतिशत और 10.7 प्रतिशत होने का अनुमान है।

अनुसूचित वाणिज्यिक बैंकों की सकल जमाराशि में वर्षानुवर्ष के आधार पर 22.2 प्रतिशत की वृद्धि हुई, जो बढ़कर र. 31.92.141 करोड़ हो गई है और सकल बैंक ऋणों में 21.6 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की गई, जो रु. 23.48.493 करोड़ हो गई है। बैंकिंग क्षेत्र की निवल विदेशी विनिमय आस्तियों में 38.8 प्रतिशत की वृद्धि हुई, जो बढ़कर रु. 12.67.884 करोड़ हो गया है।

प्रणाली में नकदी की स्थित कमोबेश सुविधाजनक रही है। मुद्रा आपूर्ति में पिछले वर्ष की अनुरूपी अविध के दौरान दर्ज की गई 21.3 प्रतिशत की वृद्धि की तुलना में 20.7 प्रतिशत <mark>की वृद्धि हुई है जो</mark> रु. 39,98,887 करोड़ बनी हुई है।

निर्यातों के संचयी मूल्य में 23.02 प्रतिशत की वृद्धि हुई है जो 2006-07 के यू.एस.डी. 126.41 बिलियन डालर से बढ़कर 2007-08 में 155.51 बिलियन डालर हो गया है, जबकि आयात में 27.28% की दर से तीव्र गति से वृद्धि हुई है जिससे यू.एस.डी. 185.35 बिलियन से बढ़कर यू.एस.डी. 235.91 बिलियन डालर हो गया है। विदेशी मुद्रा आरक्षित निधियाँ 28 मार्च 2008 की बढ़कर यूएस डालर 309.2 बिलियन हो गई हैं।

2007-08 के दौरान यू.एस. डालर की तुलना में रुपये के मूल्य में 9.1 प्रतिशत और पाउण्ड स्टेलिंग की तुलना में 7.5 प्रतिशत की वृद्धि हुई है परंतु जापानी येन की तुलना में 7.7 प्रतिशत का और यूरो की तुलना में 7.8 प्रतिशत का मूल्यहास हुआ है। वर्ष 2006-07 के यू.एस.डी. 16 बिलियन की तुलना में वर्ष 2007-08 के दौरान भारत को यू.एस.डी. 24.57 बिलियन का रिकार्ड विदेशी प्रत्यक्ष निवेश प्राप्त हुआ है, यह पिछले वर्ष की तुलना में 56.25 प्रतिशत की वृद्धि दर्शाता है।

उपर्युक्त मौजूदा परिस्थितियों के मुकाबले, आपके बैंक ने वर्ष 2007-08 के दौरान 18.43 प्रतिशत की प्रभावशाली वृद्धि दर्ज की है, जिससे राजकोषीय वर्ष 2007-08 के दौरान बैंक का निवल लाभ रु. 848 करोड़ हो गया है । पिछले राजकोषीय वर्ष के दौरान बैंक के शानदार निष्पादन के लिए मैं आप सभी को बधाई देता हूँ और अभिनंदन करता हूँ । मुझे विश्वास है कि बैंक के अंदर जो सामर्थ्य औरक्षमता निहित है, उससे भविष्य में भी वह अपनी वृद्धि की रफ्तार को बनाए रख सकेगा। अब मैं वर्ष 2007-08 के महत्वपूर्ण वित्तीय उपलब्धियों को प्रस्तुत करता हूँ:

क) वर्ष 2007-08 के दौरान बैंक के सार्वभौभिक कारोबार में 21.98 प्रतिशत की वृद्धि हुई है जो वर्ष 2006-07 के रु. 1,31,473 करोड़ से बढ़कर वर्ष 2007-08 में रु. 1,60,368 करोड़ हो गया है । सार्वभौभिक जमाराशियों में 21.03 प्रतिशत की वृद्धि हुई है जो रु. 95,171 करोड़ हो गया है जबिक सार्वभौभिक अग्रिमों में 23.39 प्रतिशत की वृद्धि हुई है, जो रु. 65,197 करोड़ हो गया है।

#### **CHAIRMAN'S STATEMENT**

Dear Shareholders,

It gives me immense pleasure in placing before you the excellent results posted by your Bank in the fiscal year 2007-08.

The financial market turbulence and a slowdown in U.S. economy have resulted in slowdown of global GDP growth to 3.7 percent in 2008, down from an estimated 4.9 percent last year. The emerging market economy will grow 6.9 percent in 2008 as against 7.8 percent in 2007. The euro area growth is also likely to slowdown to 1.6 percent in 2008 as against 2.6 percent in 2007. Higher inflation and slower economic activity still remain as key risk factors for the world economy.

Against this backdrop, India's GDP is projected to grow at 8.7 percent in 2007-08 (as per the advance estimate of CSO) as compared to 9.6 percent in 2006-07 (as per quick estimate of CSO). Agriculture, industry and services sectors are estimated to grow by 2.6 percent, 8.9 percent and 10.7 percent in 2008 compared to 3.8 percent, 11.0 percent and 11.1 percent respectively in 2007.

The aggregate deposit of SCBs grew y-o-y by 22.2 percent to Rs. 31,92,141 crore whereas gross bank credit increased by 21.6 percent to Rs.23,48,493 crore during the year 2007-08. Net foreign exchange assets of banking sector grew by 38.8 percent to Rs.12,67,884 crore.

Liquidity in the system continued to be comfortable. Money supply grew by 20.7 percent and stood at Rs. 39,98,887 crore as compared to the growth of 21.3 percent registered during the corresponding period of the previous year.

The cumulative value of exports grew by 23.02 percent from USD 126.41 billion in 2006-07 to USD 155.51 billion in 2007-08 whereas import grew at a faster rate of 27.28 percent from USD 185.35 billion to USD 235.91 billion. Foreign Exchange Reserves have crossed USD 309.2 billion as at March 28, 2008.

The rupee appreciated by 9.1 percent against the US dollar and by 7.5 percent against pound sterling but depreciated by 7.7 per cent against the Japanese yen and by 7.8 percent against the euro during 2007-08. India received a record Foreign Direct investment (FDI) worth USD 24.57 billion in 2007-08 as against USD 16 billion in 2006-07 recording a growth of 56.25 percent.

Against the above prevailing circumstances, your Bank has performed extremely well by recording an impressive 18.43 percent growth in net profit to Rs. 848 crore during the fiscal 2007-08. I congratulate and compliment all of you for the Bank's spectacular performance during the previous fiscal. I am sure that with its inherent strength and resilience, your Bank would be able to further consolidate its growth in future too. Let me sum-up the key financial highlights for the year 2007-08:

a. Global Business of the Bank grew by 21.98 percent from Rs.1,31,473 crore in 2006-07 to Rs.1,60,368 crore in 2007-08. Global deposits grew by 21.03 percent to Rs. 95,171 crore whereas global advances rose by 23.39 percent to Rs. 65,197 crore.

- ख) बैंक के घरेलू कारोबार में 23:39 प्रतिशंत की वृद्धि हुई हैं, जो वर्ष 2006-07 के रु. 1,21,602 करोड़ से बढ़कर वर्ष 2007-08 में रु. 1,50,042 करोड़ हो गया है। घरेलू जमाराशियों में 22.17 प्रतिशत की वृद्धि हुई है, जो रु. 90,854 करोड़ हो गया है, जबकि घरेलू अग्रिम 25.31 प्रतिशत की दर हासिल करके रु. 59,188 करोड़ हो गया है-।
- ग) कुल आय में 32 प्रतिशत की वृद्धि हुई है, जो 2006-07 के हैं. 6658 करोड़ से बढ़कर 2007-08 में,ह. 8796 करोड़ हो गया है।
- घ) ब्याज आय में 30.89% की वृद्धि दर्ज की गई है, जो वर्ष 2006 07 के रु. 6040 करोड़ से बढ़कर वर्ष 2007-08 में रु. 7906 करोड़ हो गया है।
- (इ) गैर ब्याज आय में 44% की वृद्धि दर्ज की गई है, जो वर्ष 2006-07 के रु. 618 करोड़ से बढ़कर वर्ष 2007-08 में रु. 890 करोड़ हो गया है ।
- च) निवल लाभ में 18.43 प्रतिशत की वृद्धि हुई है, जो 2006-07 के रु: 716 करोड़ से बढ़कर 2007-08 को रु. 848 करोड़ हो गया है।
- छ) .बैंक की निवल संपत्ति.31 मार्च.2007 के रु. 3.185 करोड़ से बढ़कर 31.मार्च 2008 को रु. 3862 करोड़ हो गई है ।.
- ्ज्) सकल अग्रिमों की तुलना में सकल अनर्जक आस्तियाँ 2006-07 के 2.95 प्रतिशत से घटकर 2007-08 में 2.71 प्रतिशत हो गयीं हैं । किल्ला के स्वार्थ के स्वार्थ के स्वार्थ के स्वार्थ के स्वार्थ के स्वार्थ
- इ) पूँजी पर्याप्तता अनुपात 31 मार्च 2008 को 11.22 प्रतिशत रहा, जो विनियामक निर्धारण १९ प्रतिशत से काफी अधिक हैं। अस्तर स्वार्टिस स्वार्
- व) बैंक के प्रति शेयर बहीमूल्य में सुधार आया है, जो 31 मार्च 2007 के रु. 69.41 से बढ़कर 31 मार्च 2008 को रु. 82.22 हो गया है.।
- प्रति शेयर का उपार्जन 31 मार्च 2007 के रु. 13.72 की तुलना में 31 मार्च 2008 को रु. 16.25 हो गया.है।
- a) प्रति कर्मचारी कारोबार में सुधार हुआ है, जो 31 मार्च 2007 के हे. 4.89 करोड़ <mark>की तुलं</mark>नो में 31 मार्च 2008 को ह. 5.86 करोड़ हो गया है ।
- ड) अग्रिमों पर प्राप्त होनेवाली आय में सुधार हुआ है, जो 2007 के 9.28 प्रतिशत की तुलना में 2008 में 10.57 प्रतिशत हो गया है, जबिक जमा लागत 2007 से 5.44% की तुलना में 2008 में बढ़कर 6.91% हो गई है।

वर्ष 2007-08 के दौरान बैंक ने अपनी वृद्धि और विकास की गति को और तेज करने के लिए कई नई पहलें की हैं। राजकोषीय वर्ष के दौरान अति महत्वपूर्ण विकास के रूप में एस.एम.एस. बैंकिंग की शुरूआत, सिंड सोना, सिंड सुरक्षा, सिंड फ्लेक्सी चालू खाता, ऑन लाइन के माध्यम से ऋण आवेदन प्रस्तुत किया जाना, आदि हैं।

वित्तीय वर्ष 2007-08 के दौरान बैंक ने 46 नई शाखाएं खोली है, जिनमें एक आस्ति वसूली प्रबंधन शाखा भी शामिल है। बैंक की कुल 2169 शाखाएं हैं (लंदन शाखा शामिल है), जिसमें 644 प्रामीण, 492 अर्धशहरी, 508 शहरी और 524 महानगरी शाखाएँ (पोर्ट टाउन शाखाओं के सिहत) हैं। बैंक ने राजकोषीय वर्ष के दौरान त्रिपुरा राज्य के अगरतल्ला में अपनी पहली शाखा खोली हैं। बैंक ने राजकोषीय वर्ष के दौरान 14 जिलों में अपनी पहली शाखा खोलकर उन जिलों में पदार्पण किया है।

राजकोषीय वर्ष 2007-08 के दौरान बैंक ने कई अभियानों को आयोजित करके 2 मिलियन से अधिक नये ग्राहकों को जोड़ा है और बैंक का ग्राहक आधार वर्ष 2006-07 के 19 मिलियन ग्राहक आधार से बढ़कर 2007-08 में 21 मिलियन हो गया है। बैंक की लब्ध प्रतिष्ठ ''पिग्मी जमा योजना'' के अंतर्गत 31, मार्च 2008 को कुरत खातों की संख्या 10.50 लाख हो गई है, जिनमें 31 मार्च 2008 तक शेषराशि रु. 1712 केरोड़ है।

र्बैंक की सी.बी.एस. शाखाओं की संख्या बढ़कर 1829 हो गई हैं, जो 1033 केन्द्रों में फैदनी, हुई हैं और बैंक का 96% कारोबार इसके अधीन आ गया है। बैंक के ए.टी.एम. की संख्या 2007 के 701

- b. Domestic Business of the Bank grew by 23.39 percent from Rs.1,21,602 crore in 2006-07 to Rs.1,50,042 crore in 2007-08. Domestic deposits grew by 22.17 percent to Rs. 90,854 crore whereas domestic advances rose by 25.31 percent to Rs. 59,188 crore.
- c. Total income rose by 32 percent from Rs. 6658 crore in 2006-07 to Rs. 8796 crore in 2007-08.
- d. Interest income increased from Rs. 6040 crore in 2006-07 to Rs. 7906 crore in 2007-08 by registering a growth of 30.89 percent.
- e. Non-interest income grew by 44 percent from Rs. 618 crore in 2006-07 to Rs. 890 crore in 2007-08.
- f. Net Profit of the Bank grew by 18.43 percent from Rs. 716 crore in 2006-07 to Rs. 848 crore in 2007-08.

and at the state of the same of the same

- g. The Networth of the Bank improved from Rs. 3,185 crore as on 31<sup>st</sup> March, 2007 to Rs. 3,862 crore as on 31<sup>st</sup> March, 2008.
- h. Gross NPA to gross, advances declined from 2.95 percent in 2006-07 to 2.71 percent in 2007-08.
- Capital Adequacy Ratio stood at 11.22 percent as at 31<sup>st</sup> March 2008, well above the regulatory prescription of 9 percent.
- j. Book value per share of the Bank improved from Rs. 69.41 as on 31th March, 2007 to Rs. 82.22 as on 31th March, 2008.
- k. Earning per share improved from Rs.13.72 as on 31<sup>st</sup> March 2007 to Rs.16.25 as on 31<sup>st</sup> March, 2008.
- i. Business per employee improved from Rs. 4.89 crore as on 31<sup>st</sup> March 2007 to Rs. 5.86 crore as on 31<sup>st</sup> March, 2008.

m. Yield on advances improved from 9.28 percent in 2007:to 10.57 percent in 2008 whereas cost of deposits increased from 5.44 percent in 2007 to 6.91 percent in 2008.

In the year 2007-08, the Bank has undertaken several new initiatives to further consolidate its growth and development. The most important development during the fiscal is introduction of SMS banking, launching, of Syndsona, SyndSurakha, SyndFlexi Current account, online submission of ioan request etc.

During the Financial year 2007-08, Bank opened 46 new branches including 1 Asset Recovery Management Branch. The total branch network of the Bank stood at 2169 (including a branch in London) comprising of 644 Rural, 492 Semi urban, 508 Urban and 524 Metro branches (including port town branches). The Bank has opened its first branch in the State of Tripura at Agarthala during the fiscal. The Bank has also marked its entry into 14 districts during the fiscal.

During the fiscal 2007-08; the Bank has added 2 million plus new customers organizing several campaigns. The customer base of the Bank increased from 19 million plus in 2006-07 to 21 million plus in 2007-08. The total number of accounts under flagship "Pigmy Deposif Scheme" stood at 10.50 lake having balance of Rs.1712 crore as at 31"-March, 2008.

The core banking coverage of the Bank is extended to 1829 branches spread across 1033 centres and accounting for over 96 percent of the Bank's business. The number of ATMs of the Bank

से बढ़कर 2008 में 1000 हो गई है, जो 519 केन्द्रों पर कार्यरत हैं। बैंक 12 बैंकों के ''कैश ट्री'' समूह का संस्थापक सदस्य है, नेटवर्क के अंतर्गत 4300 से अधिक ए.टी.एम. कार्यरत हैं।

बैंक का प्राथमिकता क्षेत्र अग्रिम मार्च, 2008 को रु. 21841 करोड़ तक पहुँच गया है, जो अनिवार्य आवश्यकता के 40% के स्तर के मुकाबले समायोजित निवल बैंक ऋण का 46.60% बनता है। प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र के अंतर्गत बैंक के पास 17.89 लाख से अधिक उधार खाते हैं। अत्यंत लघु और लघु उपक्रमों को तथा तृतीयक क्षेत्रों को दिया गया उधार रु. 4432 करोड़ और रु. 8077 करोड़ था, जो क्रमश: ए.एन.बी.सी. के 9.46% और 17.23% बनता है। कृषि ऋण का स्तर रु. 9332 करोड़ तक पहुँच गया है, जो 18% के अधिदेशी स्तर की तुलना में ए.एन.बी.सी. का 19.91% है।

बैंक द्वारा अपने आठ सिंडिकेट ग्रामीण उद्यमिता विकास (सर्ड) संस्थानों के माध्यम से बेरोजगार युवकों को प्रशिक्षण दिया जा रहा है। इन संस्थानों ने वर्ष 2007-08 के दौरान 206 प्रशिक्षण कार्यक्रमों का आयोजन किया और इनसे 7095 व्यक्तियों के कौशल में बढ़ोत्तरी हुई। बैंक ने देश भर में 23 ग्रामीण विकास एवं स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थानों का सह प्रायोजन किया है और उससे वर्ष 2007-08 के दौरान देश के 16059 नौजवानों को प्रशिक्षण प्रदान किया गया।

प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र के अंतर्गत अ.जा./अ.जा. को दिया गया अग्रिम 31-03-2007 के रु. 729 करोड़ की तुलना में 31-03-2008 को बढ़कर रु. 1028 करोड़ हो गया है, जो वर्ष 2007-08 के दौरान 41.05% की वृद्धि दर्शाता है । अल्प संख्यकों को दिया गया अग्रिम 31-03-2007 के रु. 2293 करोड़ से बढ़कर 31-03-2008 को रु. 2578 करोड़ हो गया है, जो वर्ष 2007-08 के दौरान 12.43% की वृद्धि दर्शाता है।

वैंक ने 5 राज्यों और एक संघ शासित क्षेत्र के अपने सभी 25 अग्रणी जिलों में सभी प्रकार की वैंकिंग सेवाएँ प्रदान करने के लिए 100% वित्तीय समावेशन हासिल किया है। इसके अतिरिक्त, बैंक ने प्रामीण और अर्ध-शहरी शाखाओं के माध्यम से 4502 सेवा क्षेत्र गाँवों में 100% वित्तीय समावेशन हासिल किया है। वैंक ने विजापुर जिले के विजापुर में, बेलगांम जिले के विकोडी में और कड़पा जिले के कड़पा में वितीय साक्षरता-सह-परामर्श केन्द्र की स्थापना की है। प्रायोगिक आधार पर बागलकोट जिले में पायलट आधार पर हमारी तरदल शाखा में बायो-मैट्रिक ए.टी.एम. की स्थापना की गई है, यह जिला शत-प्रतिशत वितीय समावेशन के अंतर्गत है।

वर्ष 2007-08 को ''अनर्जक आस्तियों के संकल्प वर्ष'' के रूप में नामोहिष्ट किया गया था। वसूली के प्रयास में तेजी लाने के लिए बैंक ने सिंड अदालत और लोक अदालतों का व्यापक रूप से प्रभावी उपयोग किया है। अन्य ऋणनीतियों तथा कोटि उन्नयन, एक बारगी निपटान, सरफेसी अधिनियम के अंतर्गत भी सक्रिय रूप से कारवाई की गई।

बैंक द्वारा अंतर राष्ट्रीय उत्तम पद्धतियों और भारतीय रिज़र्व बैंक द्वारा जारी किए गए निदेशों के अनुरूप जोखिम प्रबंधन प्रणालियों का निरंतर आधार पर कोटि उजयन किया जा रहा है, उसे बेहतर बनाया जा रहा है। बैंक ने मार्च 2008 में बासेल-॥ को कार्यान्वित किया है तथा अपेक्षाओं की पूर्ति की है। बैंक ने बासेल-॥ अपेक्षाओं के अनुसार ऋण जोखिम के लिए पूँजी की गणना हेतु क्रिसिल से कैपिटल असेसमेण्ट मॉडेल प्राप्त किया है। बैंक ने परिचालन जोखिम प्रबंधन के लिए मेसर्स अनेंस्ट एंड यंग को परामर्शदाता के रूप में नियुक्त किया है।

बैंक ने एक मजबूत आस्ति देयता प्रबंधन प्रणाली की शुरुआत की है। आस्ति देयता प्रबंधन प्रणाली का कार्यान्वयन खासकर, बाजार जोखिमों को मापने, अनुप्रवर्तन करने और उनका प्रबंध करने के लिए किया जाता है, जिसके फलस्वरूप बैंक की निवल ब्याज आय में वृद्धि होती है। नकदी जोखिम और ब्याज दर जोखिम, विदेशी मुद्रा जोखिम, इंक्विटी मूल्य जोखिम के प्रबंधन के लिए बैंक ने उच्च कार्यपालकों से युक्त एक प्रभावी आस्ति देयता समिति बनाई है।

also increased from 701 in 2007 to 1000 in 2008 spread across 519 centres. The Bank is the founder member of the "Cash Tree" consortium of 12 Banks with over 4300 ATMs under the network.

The Priority Sector Advances of the Bank reached a level of Rs. 21841 crore as at 31st March 2008 constituting 46.60 percent of adjusted net bank credit as against the mandatory requirement of 40 percent. The Bank has more than 17.89 lakh borrowal accounts under Priority Sector. Lending to Micro & Small Enterprises and Tertiary Sector was at Rs. 4432 crore and Rs. 8077 crore, accounting for 9.46 and 17.23 percent of adjusted net bank credit respectively. Agriculture credit reached a level of Rs. 9332 crore forming 19.91 percent of adjusted net bank credit against the mandatory requirement of 18 percent.

The Bank is imparting training to unemployed youth through eight Syndicate Institutes of Rural Entrepreneurship Development (SIRDs). These institutes have conducted 206 training programmes during the year 2007-08, upgrading the skills of 7095 persons. The Bank has co-sponsored 23 'Rural Development and Self Employment Training Institutes' (RUDSETIs) across the country which have trained 16059 youth during 2007-08.

The advances to SC/ST under Priority Sector rose from Rs. 729 crore as at 31-03-2007 to Rs. 1028 crore as at 31-03-2008, registering a growth of 41.05 percent during the year 2007-08. The advances to Minorities rose from Rs. 2293 crore as at 31-03-2007 to Rs. 2578 crore as at 31-03-2008, registering a growth of 12.43 percent during the year 2007-08.

The Bank has achieved 100 percent financial inclusion in all its 25 Lead Districts in 5 States & one UT, for extending all types of banking services. In addition to this, bank has also achieved 100 percent financial inclusion in 4502 service area villages through rural and semi-urban branches. The Bank has set up "Financial Literacy-cum-Counseling Centers" at Bijapur in Bijapur district, Chikodi in Belgaum district and Kadapa in Kadapa district. A Bio-Metric ATM has been Installed on a pillot basis at our Terdal Branch in Bagalkot district, a 100 percent financially included district.

The year 2007-08 was designated as "Year of NPA Resolution". To strengthen recovery efforts the Bank effectively utilised SyndAdalats and LokAdalats in a big way. Other strategies such as upgradation, one tirne settlement, action under SARFAESI Act etc. were also actively pursued.

The Bank has been continuously upgrading and fine-tuning the Risk Management Systems in tune with international best practices and directions issued by Reserve Bank of India. The bank has implemented Basel-II as on March 2008 and has compiled with the requirements. The Bank has procured Capital Assessment Model (CAM) from CRISIL to compute capital for credit risk as per Basel II requirement. The bank has also appointed M/s Ernst & Young as consultants for operational risk management.

The Bank has put in place a robust Asset Liability Management (ALM) system. ALM is implemented mainly to measure, monitor and manage market risks, which ultimately results in increased Net Interest Income of the bank. The Bank is having an effective Asset Liability Committee (ALCO) comprising the top executives with a view to managing Liquidity, Interest rate, Equity price, commodity price and Forex risks.

बैंक के कुल विदेशी विनिमय पण्यावर्त पिछले वित्तीय वर्ष के रु. 5,94,983 करोड़ की तुलना में मार्च 2008 को रु. 4,94,837 करोड़ रहा। बैंक का अंतर बैंक पण्यावर्त पिछले वर्ष के रु. 5,66,206 की तुलना में मार्च 2008 को रु. 4,48,281 करोड़ रहा। विदेशी विनिमय पण्यावर्त में हुई कमी को मुख्य कारण आरबिट्रेज स्वैप में हुई कमी है।

वैंक की घरेलू राजकोषीय आय में सुधार हुआ है, जो 2006-07 के रु. 1954.57 करोड़ से बढ़कर 2007-08 के दौरान रु. 2432.79 करोड़ हो गई है। इसमें व्यापार लाभ शामिल है, जो 2006-07 के रु. 141 करोड़ से बढ़कर 2007-08 को रु. 335 करोड़ हो गया है, इसमें 137.58 प्रतिशत की वृद्धि हुई है।

बैंक ने वर्ष के दौरान जीवन बीमा कारोबार के अंतर्गत् हू. 228 करोड़ का प्रीमियम वसूल किया और उससे ह. 23 करोड़ का कमीशन प्राप्त हुआ । गैर जीवन बीमा के अंतर्गत ह. 36 करोड़ का प्रीमियम वसूल किया गया, और ह. 3.71 करोड़ कमीशन प्राप्त हुआ । चालू राजकोषीय वर्ष के दौरान हमारे बैंक ने बैंक के बचत बैंक खातेदारों को रक्षित करने के लिए भारतीय जीवन बीमा निगम के सहयोग से नाममात्र प्रीमियम पर सिंडसुरक्षा मीयादी समूह जीवन बीमा योजना की शुरु आत की है । सभी प्रास्कों के लिए एक उपयुक्त ''सिंडआरोग्य'' नामक उत्पाद की भी शुरूआत की गई, जिसमें मेडिक्लेम-सह-व्यक्तिगत दुर्घटना समाहित है और आवास ऋण उधारकर्ताओं के लिए ''युनिहोम केयर पालिसी'' का विपणन भी बैंक द्वारा किया गया ।

बैंक की सभी 1785 सी.बी.एस. शाखाओं द्वारा डेबिट कार्ड जारी किए गए और उसके लिए कोई भी प्रवेश या वार्षिक शुल्क नहीं लिया गया । दि. 31-3-2008 तक की स्थिति के अनुसार डेबिंट कार्ड रखने वाले ग्राहकों की संख्या 22.10 लाख है । दि. 31-3-2008 तक बैंक ने 58,874 क्रेडिट कार्ड जारी किए हैं ।

बैंक की मानव संसाधन नीति को इसतरह से चाक चौबंद किया गया है कि वह नैगम लक्ष्यों तथा लाभप्रद वृद्धि की आवश्यकताओं की भली-भांति पूर्ति कर सके । वर्तमान की मानवशक्ति, उनकी बढ़ती हुई आयु, थकान एवं वर्तमान के परिदृश्यों को ध्यान में रखते हुए तथा मनोबल में वृद्धि एवं विविधता की दृष्टि से यह आवश्यक हो गया है कि नये कर्मचारियों की भर्ती की जाए । साथ ही, कंप्यूटरीकृत बैंकिंग परिदृश्य तथा राष्ट्रीय नीति के अंतर्गत कृषि को दिए गए महत्व की दृष्टि से बैंक ने प्रत्यक्ष भर्ती के जरिए सामान्य बैंकिंग अधिकारियों की तथा कृषि वित्त, सूचना प्रौद्योगिकी, लेखा एवं वित्तीय प्रबंधन, सुरक्षा, विधि आदि जैसी विशेषज्ञता वाले क्षेत्रों में अधिकारियों की भर्ती की है।

वैंक ने वर्ष के दौरान कामकाज के विभिन्न क्षेत्रों में 6823 अधिकारियों एवं 6675 कामगार कर्मचारियों को प्रशिक्षण प्रदान किए । बैंक कर्मचारियों को बासेल-॥ एवं जोखिम प्रवंधन के संबंध में जानकारी प्रदान करने हेतु विशेष प्रशिक्षण कार्यक्रमों एवं कार्यशालाओं का आयोजन किया गया । वर्ष के दौरान करीब 826 अधिकारियों को जोखिम प्रवंधन के विभिन्न पहलुओं से संबंधित प्रशिक्षण प्रदान किया गया ।

एक जिम्मेदार नैगम सामाजिक नागरिक के रूप में बैंक ने इस बात को माना है कि प्रत्यक्ष रूप से मानवीय कार्रवाइयों के जरिए ही देश में सामाजिक एवं आर्थिक रूपांतरण किया जा सकता है। ग्रामीण लोगों को पीने के लिए स्वच्छ पानी मिले, इसके लिए बैंक ने तालाबों की सफाई का कार्य किया, बच्चों को अभिप्रेरित करने तथा उनकी कलात्मक अभिरुचि को उभारने के लिए पेंटिंग प्रतिस्पर्धा आयोजित की गई, स्तन कैंसर की शुरुआत में ही पहचान करने हेतु मोबाइल मेमोग्राफी प्रोजेक्ट को प्रायोजित किया गया। साथ ही, आम जनता की सहूलियत के लिए मार्ग दिशा-निदेश बताने वाले बोडों, संदेशों, पार्किंग बोडों, ट्रैफिक छतरियों, सोलर रिफ्लेक्टरों आदि को लगाने/बॉटने का कार्य किया गया।

31 मार्च 2008 को समाप्त तिमाही के लिए निदेशक मंडल ने 13 प्रतिशत का अंतिम लाभाश घोषित किया है। यह 15 प्रतिशत के अंतरिम लाभाश से अंतिरिक्त है । The total Forex Turnover of the Bank stood at Rs. 4,94,837 crore as at March 2008 as compared to Rs. 5,94,983 crore for the previous financial year. The Inter-Bank turnover of the Bank stood at Rs. 4,48,281 crore as at March 2008 as compared to Rs. 5,66,206 crore-for the previous year. Reduction in arbitrage swaps is the main reason for the decline in forex turnover.

Income from domestic treasury operations improved from Rs. 1954.47 crore in 2006-07 to Rs. 2432.79 crore in 2007-08. This includes trading profit which increased from Rs. 141 crore in 2006-07 to Rs. 335 crore in 2007-08, showing an increase of 137.58 percent.

The Bank has collected Rs. 228 crore premium and earned Rs. 23 crore commission under life insurance business during the year. Under non-life insurance the collection of premium and commission earned were Rs. 36 crore and Rs. 3.71 crore respectively. SyndSuraksha launched by the Bank in alliance with LIC of india during the year is a pure term group life insurance plan at a very nominal premium to cover Savings Bank account holders of the Bank. Special tailor made products such as 'SyndArogya', a Mediclaim-Cum-Personal Accident Cover for all customers and 'Unihome Care Policy' for Housing Loan borrowers are also being marketed by the Bank.

The Debit Cards are being issued without any entry or annual fees through all its 1785 CBS branches. The Bank had a Debit Card base of 22.10 lakh as on 31-03-2008. The Bank has issued 58,874 Credit Cards as on 31-03-2008.

The HR Policies of the Bank are geared to meet the corporate objectives of sound and profitable growth. Taking into consideration the existing manpower, its age profile, likely attrition, the emerging scenario, need for additional manpower to support the growth and diversification of business, need for 'skilled' staff to work in the networked banking environment and also the priorities attached to agricultural sector under the National policy, the Bank has undertaken direct recruitment of General Banking Officers, Specialist Officers in the area of Agricultural Finance, Information Technology, Accounts and Financial Management, Security, Law etc.

The Bank has provided training to 6,823 Officers and 6,675 Workmen employees in different functional dreas during the year. Special Trainings and workshops were conducted to familiarize the bank's staff on Basel-II and Risk Management. During the year around 826 officers were trained on different aspects of Risk Management.

Being a responsible corporate citizen, the Bank has recognized promoting social and economic transformation through sustainable developmental activities and direct humanitarian action. The Bank undertook pond cleaning work for making available, drinking water for villagers, organized painting competition to motivate the children and to nurture their artistic talents, sponsored Mobile Mammography Project for early detection of Breast Cancer, displayed Road direction boards, messages, parking boards, traffic umbrella, solar reflector etc. for public convenience.

The Board of Directors has declared a final dividend of 13 percent for the year ended 31st March, 2008. This is in addition to an interim dividend of 15 percent.

#### आभार

मैं इस अवसर पर निदेशक मंडल के सदस्यों, भारत सरकार और भारतीय रिजर्व बैंक को उनके बहुमूल्य मार्गदर्शन हेतु तथा शेयर धारकों द्वारा हममें आस्था एवं विश्वास व्यक्त करने के लिए उनके प्रति आभार व्यक्त करता हूँ। मैं अपने सभी ग्राहकों को उनके निरंतर सहयोग एवं समर्थन के लिए धन्यवाद ज्ञापित करता हूँ। इस संगठन को मजबूत और गुंजायमान बनाने के लिए हमारे स्टॉफ सदस्यों ने जो समर्पण पूर्ण सेवा, सहयोग और सतत समर्थन प्रदान किया है, उसे मैं अभिलेखित करता हूँ।

सादर,

आपका

(जॉर्ज जोसेफ)

स्थान : मणिपाल **(जॉर्ज जोसेफ)** तारीख : 19-05-2008 कार्यपालक निदेशक

#### **ACKNOWLEDGEMENTS**

I would like to take this opportunity to thank the members of the Board, the Government of India and the Reserve Bank of India for their valuable guidance, and all our shareholders for the confidence and faith they have reposed in us. I also thank all our customers for their continued co-operation and support. I would also like to place on record the support and involvement of our staff members for their dedicated service and for their continued contribution in building a stronger and vibrant organization.

With regards,

Place: Manipal

Date: 19-05-2008

Yours sincerely

DCA

(George Joseph)

Executive Director

Report Junction.com



Your faithful & friendly financial partner,

#### सूचना

सूचना री जाती है कि सिंडिकेट बैंक के ग्रेयरधारकों की नीवी जाविक आप बैठक सोमवार 23 बून, 2008 को गात: 11.30 बजे में सिंडिकेट बैंक स्वर्ण जयंती सभाभवन, मणिपाल — 576.104, में निम्नीलीखन कार्यवार का सञ्जवहार करने के लिए होगी:

- 2. विसीय वर्ष 2007-08 के जिल्हा का भागा कि वाजा करने के जिल्हा
- । गरी के रिज़्क तन्नीए ानबी के नथिएया एए थाप के नथिएयं छिए गर्भ तिहा एए। तब्धित एक निक्का प्रकार प्रकारि निक्त

0.00 ामकार (लायाता एक्स में स्वास्त के किया 1930) ते काला के किया है। उसे सामकार (मिर्गाहर (मिर्गाहर के किया का स्वास्त के किया के किया किया के किया किया के किया किया के किय

उप प्रमास के**या जाता है** कि उपसुम्हानुसार जारी कि एक कि जिल्हों भेगरे से सुनिक्त जार स्टेंक्स के प्रमास के किया जाएगा जहाँ के किया जाएगा जहाँ के अभिभूतियां इस समय **सुनोबद्ध हैं।** आये संकल्य जाता है कि उपसुम्हानुसार कि एक किया है।

ो. ईक्सिटी शेयरें की पेशकश, निर्मास और आबंटन को ऐसे समय या समयों में किया जाएगा जिस यर मंडल अपने अनन्य विकेताधिकार से निर्मास के अध्यक्षित सम्प्रेस का प्रमास के मानवण्डो, अधिसूचनाओं, तथा विनियमों के अध्यक्षित होगा।

- एस्ट्रेस्टानुसार, बैंक हारा जारी किए जानेवाने ईक्स्टि शेयर, बैंक हारा जारी किए गए सभी मौजूदा ईक्सिट शिक्ट किस्टि होगे।
- 3. हिमार क्रिक्टी प्राप्त प्रस्ति के क्रिक्टी प्राप्त क्रिक्टी के क्रिक्ट क्रिक्टी के क्रिक्टी क्रिक्ट क्रिक्टी क्रिक्ट क्रिक्टी क्रिक्ट क्रिक्टी क्रिक्ट क्रिक्टी क्रिक्ट क्रिक्टी क्रिक्ट क्रिक्ट क्रिक्टी क्रिक्ट क्रिक क्रिक्ट क्रिक्ट क्रिक्ट क्रिक क्रिक्ट क्रिक क्रिक्ट क्रिक क्रिक्ट क्रिक क्र

। हमार तनिह क्र के अपन प्रति से विन्हीं भी शतों एवं निवमों में संशोधन, परिवर्तन कर सकता है, जो हे उनिय माम ।

अगे संकल्प किया जाता है कि निरोधक मंडल को एतरहारा प्राधिकत किया जाए और प्राधिकत कि ये में हिक्टी भेगरे के पेशका के संबंध में, अग्रणी प्रबंदों, पैक्टीप्त प्रिक्कों, मलाहकारों तथा उन प्रमीसयों को नियुक्त कर सकते हैं जो इस कार्य में ये हैं और उनको कमीशन, दलाती, शुल्क आदि मंजूर कर सकते हैं और इसके अलाव ऐसी एजेंसियों के साथ ऐसी सभी व्यवस्थाएं,

स संकरण के लाजू के अवश्यक वा वांख्तीय हो। अप संकरण किया जाता है कि वह से संकर्ण के उद्देश्य से, मंदल को एतड्डारा प्राधिकृत किया जाता है कि वह ऐसे सभी कार्य, कृत्य, विषय कर सकेगा और ऐसे सभी किया कार्य सम्बन्ध के सहन समझ और इस संबंध में आसीएक सभी करना उठा सकेगा। विस्त समझ करना उठा सकेगा के प्राप्त समझ और इस संबंध में आसीएक जीर आनुषीक सभी करना उठा सकेगा।

ग्रिष्ठ १९५१६ के लड़में काएईनी

स्ति क्रिक्ट (स्प्रकृति क्रिक्ट) कार्यप्राप्त मिर्देशक

स्थान : मणिपाल १३००५-२००६ : कांम्झ

:त्वी है ।।।।ए ।।। किया जाता है कि:



Your faithful & friendly financial partner

#### NOTICE

NOTICE is hereby given that the Nineth Annual General Meeting of the shareholder members of SyndicateBank will be held at SyndicateBank Golden Jubilee Auditorium, Manipal – 576 104 on Monday the 23<sup>rd</sup> June 2008 at 11.30 a.m. to transact the following business:

- To discuss, approve and adopt, the Balance Sheet of the Bank as at 31<sup>st</sup> March, 2008 and the Profit & Loss Account of the Bank for the year ended
  on that date, the Report of the Board of Directors on the working and activities of the Bank for the period covered by the Accounts and the Auditors'
  Report on the Balance Sheet and Accounts.
- 2. To declare dividend for the financial year 2007-08.
- 3. To consider and If thought fit plass with or without modification the following resolution(s):

"RESOLVED THAT pursuant to the provisions of Section 3(2B) (c) of the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act 1970 (Act), Section 20 of the Nationalised Banks (Management and Miscellaneous Provisions) Scheme 1970 (Scheme), Reserve Bank of India, Securities & Exchange Board of India and other regulatory authorities and subject to the Listing Agreement (including any amendment thereto or re-enactment thereof) entered into by SyndicateBank (the "Bank") with the stock exchanges where the shares of the Bank are listed and in accordance with the provisions of Regulation 4A of the SyndicateBank (Shares and Meetings) Amendment Regulations 2008 and the other rules / regulations / guidelines / notifications / circulars and clarifications under the Banking Requiation Act, 1949, Securities and Exchange Board of India Act, 1992 and all other applicable laws and subject to approvals, consent, permissions and sanctions as might be required and such conditions as might be prescribed while granting such approvals, consents, permissions and sanctions and which may be agreed to by the Board of Directors of the Bank (hereinafter referred to as the "Board", which term shall be deemed to include any committee(s) constituted / to be constituted by the Board to exercise its powers including the powers conferred by this resolution) is hereby authorised on behalf of the Bank, to create, offer, issue and allot not exceeding 8,00,00,000 (Eight Crore) Equity Shares (the "Equity Shares") of face value of Rs. 10/- each, in one or more tranches by way of Qualified Institutional Placement (QIP) to the Public Sector Enterprises and Mutual Funds who are Qualified Institutional Buyers (QiB) in terms of Chapter XIII-A of the Securities and Exchange Board of India (Disclosure and Investor Protection) Guidelines, 2000 ("SEBI DIP Guidelines") whether or not such investors are existing members of the Bank, at a price not less than the price as determined in accordance with relevant provisions of SEBI DIP Guidelines and on such terms and conditions as may be deemed appropriate by the Board at its absolute discretion and wherever necessary in consultation with Lead Managers, in accordance with the applicable laws, rules, regulations and guidelines prevailing in this regard.

RESOLVED FURTHER THAT the QIP is pursuant to Chapter XIII A of the SEBI DIP Guidelines, the allotment of Equity Shares shall only be to the Public Sector Enterprises and Mutual Funds who are QIBs as per Chapter XIII A of the SEBI DIP Guidelines. The Equity Shares shall be fully paid-up and the allotment of such Equity Shares shall be completed within 12 months from the date of this resolution.

**RESOLVED FURTHER THAT** the relevant date for the determination of the floor price of the Equity Shares in accordance with the SEBI DIP Guidelines is May 24, 2008. (Thirty days prior to the meeting)

RESOLVED FURTHER THAT the new Equity Shares to be issued as aforesaid will be listed on the stock exchanges where the securities of the Bank are presently listed.

#### RESOLVED FURTHER THAT:

- 1. the offer, issue and allotment of the Equity Shares shall be made at such time or times as the Board may in its absolute discretion decide, subject, however, to applicable guidelines, notifications, rules and regulations;
- 2. the Equity Shares to be issued by the Bank as stated aforesaid shall rank pari-passu with all existing equity shares of the Bank;
- 3. the Board be and is hereby authorised to decide and approve the other terms and conditions of the issue of the Equity Shares and also shall be entitled to vary, modify or after any of the terms and conditions, including size of the issue, as it may deem expedient.

**RESOLVED FURTHER THAT** the Board be and is hereby authorized to appoint the Lead Managers, Registrar, Bankers, Auditors, Advisors and all such agencies as may be involved or concerned in such offerings of the Equity Shares and to remunerate them by way of commission, brokerage, fees or the like and also to enter into and execute all such arrangements, agreements, memoranda, documents, etc. with such agencies.

**RESOLVED FURTHER THAT** the Board be and is hereby authorized to form a committee or delegate all or any of its power to any committee of Directors or Executives or any other officers to take such steps and do all such acts, deeds, and things as is considered necessary, expedient, usual, proper or incidental in relation to the said matter and to take such actions and give such directions as they may consider as necessary or desirable and to obtain any approvals, permissions, sanctions which may be necessary or desirable to give effect to this resolution.

**RESOLVED FURTHER THAT** for the purpose of giving effect to this resolution, the Board be and is hereby authorized to do all such acts, matters, deeds and things and to take all such steps and do all such things and give all such directions as the Board may consider necessary, expedient or desirable and also to settle any question or difficulties that may arise in such manner as the Board in its absolute discretion may deem fit and take all steps which are incidental and ancillary in this connection."

By Order of the Board of Directors

(George Joseph)
Executive Director

Place: Manipal Date: 19-05-2008 Your faithful & friendly financial partner

#### प्रॉक्सी की नियुक्ति

बैठक में भाग लेने एवं मतदान करने के पात्र शेयरधारक सदस्य को अपने स्थान पर बैठक में भाग लेने तथा मृतदान करने के लिए प्रॉक्सी नियुक्त करने का अधिकार है । प्रॉक्सी बैंक का शेयरधारक हो यह आवश्यक नहीं है। प्रॉक्सी की सूचना प्रभावी होने हेतु प्रॉक्सी फार्म वार्षिक आम बैठक प्रारंभ होने से कम से कम चार दिन पहले अर्थात् बुधवार 18 जून, 2008 को कार्य समय समाप्त होने के समयं या उससे पहले बैंक के प्रधान कार्यालय, मणिपाल में अवश्य प्राप्त हो

#### 🗸 (ii) ाप्राधिकृत प्रतिनिधि की नियुक्ति

कोई भी ऐसा व्यक्ति किसी कंपनी अथवा किसी निकाय कारपोरेट, जो कि शेयरधारक है, के विधिवत् प्राधिकृतं प्रतिनिधि के रूप में बैठक में उपस्थित होने अथवा मतदान करने का तब तक पात्र नहीं होगा जब तक कि वह विधिवंत प्राधिकत . प्रतिनिधि के रूप में नियुक्त करने विषयक संकल्प, जिस बैठक में वह पारित किया. गया था उसके अध्यक्ष द्वारा सत्यापित प्रतिलिपि के रूप में प्रमाणित न हो. की प्रति 🤝 सिंडिकेटबैंक, प्रधान कार्यालय, मणिपाल में, वार्षिक आम बैठक की तारीख से चार दिन पहले अर्थात् बुधवार 18 जून, 2008 को कार्य समय समाप्त होने के समय या उससे पहले जमा नहीं करता/, करती है।

#### (iii) उपस्थिति पर्ची-सह-प्रवेश पत्र 🐪 🐪

शेयरधारक सदस्यों की सुविधा के लिए उपस्थिति पर्ची-सह-प्रवेश पत्र इस नोटिस 🦈 के साथ संलग्न है । शेयरधारकों /प्रॉक्सीधारकों/प्राधिकृत प्रतिनिधियों से अनुरोध है कि वे उसमें निर्धारित स्थान पर अपने हस्ताक्षर करें औ<mark>र उसे बैठक स्थल पर</mark> सौंप दें । शेयरधारक के प्रॉक्सी /प्राधिकृत प्रतिनिधि को उपस्थि<mark>ति पर्ची -स</mark>ह-प्रवेश पत्र पर 'प्रॉक्सी' अथवा ''प्राधिकृत प्रतिनिधिं'' जैसी भी स्थिति हो, का उल्लेख

#### वार्षिक रिपोर्ट की प्रतियां

शेयरधारकों /प्रॉक्सीधारकों /प्रतिनिधियों से अनुरोध है कि वे वार्षिक आम बैठक 🐇 की रिपोर्ट और नोटिस की अपनी प्रति साथ में लाएं। 🕟

#### लेखा विषयक सूचना

शेयरधारक यदि खाते के संबंध में कोई जानकारी चाहते हैं तो उनसे अनुरोध है कि बैंक को लिखें और उनके द्वारा माँगी गई जानकारी बैंक को कम से कम वार्षिक आम बैठक से एक सप्ताह पहले मिल जानी चाहिए ताकि प्रबंधक वर्ग सूचना तैयार करके रख सके। वार्षिक आम बैठक के समय उसके जवाब दिए जायेंगे।

वार्षिक आम बैठक के सिलसिले में और अंतिम लाभाश 2007-08 की पात्रता निर्धारित करने के लिए शेयरधारकों की पंजी और बैंक की शेयर अंतरण पंजी मंगलवार 17 जून, 2008 से सोमवार 23 जून, 2008 तक (दोनों दिन शामिल हैं) बंद रहेंगी।

#### (vii) लाभांश का भुगतान 🦠 🦈

निदेशक मंडल द्वारा यथा प्रस्तावित अंतिम लाभाश का भुगतान उन शेयरधारकों को जिनके पास फिजिकल फार्म में शेयर हैं और जिनके नाम बैंक के शेयरधारक/ सदस्यों के रजिस्टर में सोमवार 23 जून, 2008 तक दर्ज हैं और बेकागजीकृत रूप के शेयरों के मामले में सोमवार 16 जून, 2008 को कारोबार की समाप्ति के समय की स्थिति के अनुसार डिपाजिटरी द्वारा उपलब्ध की गई हिताधिकारी स्वामियों की सूची के अनुसार लाभाश वारंट वार्षिक आम बैठक के 30 दिन के अंदर डाक से भेजे जाएंगे/जमा कर दिए जाएंगे।

#### **NOTES**

#### (ii) APPOINTMENT OF PROXY

A SHAREHOLDER ENTITLED TO ATTEND AND VOTE AT THE MEETING IS ENTITLED TO APPOINT A PROXY TO ATTEND AND VOTE INSTEAD OF HIMSELF/HERSELF AND SUCH A PROXY NEED NOT BE A SHAREHOLDER OF THE BANK. The Proxy form, in order to be effective, must be received by the Bank at the Head Office of the Bank at Manipal not less than FOUR DAYS before the date of the Annual General Meeting i.e., on or before the closing hours of Wednesday the 18th June, 2008.

#### (ii) APPOINTMENT, OF AN AUTHORISED REPRESENTATIVE

No person shall be entitled to attend or vote at the meeting as a duly authorized representative of a Company or any body corporate which is a shareholder of the Bank, unless a copy of the resolution appointing him/her as a duly authorized representative, certified to be-true copy by the Chairman, of the meeting at which it was passed, shall have been deposited at the Head Office of the Bank at Manipal not less than FOUR DAYS before the date of the Annual General Meeting, i.e., on or before the closing hours of Wednesday the 18th June, 2008.

#### (iii) ATTENDANCE SLIP-CUM-ENTRY PASS

For the convenience of the shareholders, Attendance Slip-Cum-Entry Pass is annexed to this notice. Shareholders/Proxy holders/Authorised Representatives are requested to affix their signatures at the space provided therein and surrender the same at the venue. Proxy/ Authorized Representative of shareholders should state on the Attendance Slip-Cum-Entry Pass as "Proxy" or "Authorized Representative" as the case may be,

#### (iv) COPIES OF ANNUAL REPORT

Shareholders/Proxy holders/representatives are requested to bring their copies of the Annual Report and notice to the Annual General Meetina.

#### INFORMATION ON THE ACCOUNTS

Shareholders seeking any information on the Accounts are requested to write to the Bank, which should reach the Bank atleast one week before the date of the Annual General Meeting so as to enable the Management to keep the information ready, Replies will be provided only at the Annual General Meeting.

#### (M) BOOK CLOSURE

5. The Register of shareholders and the Share Transfer Register of the Bank will remain closed from Tuesday the 17th June, 2008 to Monday the 23<sup>rd</sup> June, 2008 (both days inclusive), for the purpose of Annual General Meeting and for ascertaining the entitlement of dividend

#### (vii) PAYMENT OF DIVIDEND

Payment of final dividend to shareholders as proposed by the Board of Directors shall be paid to those shareholders holding shares in physical form, whose names appear on the Register of Members/Shareholders of the Bank as on Monday the 23<sup>rd</sup> June, 2008 and in respect of shares held in dematerialised form the dividend will be paid on the basis of beneficial ownership as per details to be furnished by the depositories as at the end of business on Monday the 16th June, 2008 and the dividend warrants shall be mailed / credited within 30 days from the date of Annual General Meeting.